LEI COMPLEMENTAR Nº 037/2009, DE 26 DE OUTUBRO DE 2009.

"ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N° 034/2009, DE 28 DE ABRIL

DE 2009, QUE DISPÕE SOBRE O PLANO DE CARGOS E

REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE CAARAPÓ-MS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

MATEUS PALMA DE FARIAS, PREFEITO MUNICIPAL DE

CAARAPÓ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU

SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE LEI COMPLEMENTAR.

Art. 1° – Altera o Anexo I – Tabela de Atribuição dos Cargos; Anexo II –
Cargos de Provimento Efetivo/Grupo Ocupacional: Atividades de Nível Médio; Cargos de
Provimento Efetivo/Grupo Ocupacional: Atividades de Nível Elementar – PSF/Reserva
Indígena e Distritos e, o Anexo III – Cargos de Provimento em Comissão – Direção e
Assessoramento Superior – DAS, da Lei Complementar n° 034/2009, de 28 de abril de 2009,
que passará a vigorar conforme o disposto nos Anexos I, II e III desta Lei.

Art. 2° – As demais disposições constantes da Lei Complementar n°

034/2009, de 28 de abril de 2009, permanecem inalteradas.

Art. 3° – Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAARAPÓ-MS, em 26 de

outubro de 2009.

Mateus Palma de Farias

Prefeito Municipal

LEI COMPLEMENTAR N° 037/2009
ANEXO II

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

GRUPO OCUPACIONAL: ATIVIDADES DE NÍVEL SUPERIOR
Cargo Nível C.H.S. Vagas Requisitos

Médico                     XVIII 20 15 Registro no CRM-MS

Advogado                XVI 40 02 Registro na OAB-MS

Engenheiro Civil      XVI 40 02 Registro no CREA-MS

Analista de Sistemas       XIV 40 02 Curso Superior

Enfermeiro               XIV 40 05 Registro no COREN

Auditor Fiscal XIII 40 02 Curso Superior na área de: Ciências
Contábeis/Administração de

Empresas/Ciências Econômicas/Ciências
Jurídicas, com respectivo registro

Contador                 XIII 40 02 Registro no CRC-MS

Farmacêutico          XIII 40 02 Registro no CRF-MS

Fonoaudiólogo        XIII 40 02 Registro no CRFA-MS

Odontólogo              XIII 20 10 Registro no CRO-MS

Nutricionista             XIII 40 02 Registro no CRN 3ª REG.-MS

Assistência Social    XII 40 05 Registro no CRESS - 21ª

Eng. Agrônomo XII 40 01 Registro no CREA-MS

Fisioterapeuta          XII 40 02 Registro no CREFITO

Psicólogo XII 40 05 Registro no CRP-MS

Bioquímico               XI 30 02 Registro no CRF-MS

Analista de R. H.            IX 40 02 Curso Superior

TOTAL 63

GRUPO OCUPACIONAL: ATIVIDADES DE NÍVEL SUPERIOR PSF
Cargo Nível C.H.S. Vagas Requisitos

Médico                     XVIII 20 10 Registro no CRM-MS

Odontólogo              XIII 20 10 Registro no CRO-MS

Enfermeiro               XIV 40 10 Registro no COREN

TOTAL 30

GRUPO OCUPACIONAL: ATIVIDADES DE NÍVEL SUPERIOR ASSISTENCIA
SOCIAL – PROGRAMAS CRAS/CREAS/CAPS

Cargo Nível C.H.S. Vagas Requisitos

Médico Psiquiatra XVIII 20 01 Registro no CRM-MS

Psicólogo XII 40 05 Registro no CRP-MS

Assistência Social    XII 40 05 Registro no CRESS - 21ª

Educador Social X 40 01 Curso Superior completo licenciatura plena

Terapeuta Ocupacional XII 40 01 Curso Superior de Terapia ocupacional com
registro no CREFITO

Técnico de Referencia
do CRAS (Pedagogo)

XI 40 01 Curso Superior

TOTAL 13

GRUPO OCUPACIONAL: ATIVIDADES DE NÍVEL SUPERIOR CONVÊNIO
FUNASA

Cargo Nível C.H.S. Vagas Requisitos

Médico                     XVIII 20 01 Registro no CRM-MS

Médico-Pediatra XII 20 01 Registro no CRM-MS

Odontólogo              XV 40 01 Registro no CRO-MS

Enfermeiro               XV 40 01 Registro no COREN

Nutricionista             XII 40 01 Registro no CRN 3ª REG.-MS

TOTAL 05

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

GRUPO OCUPACIONAL: ATIVIDADES DE NÍVEL MÉDIO
Cargo Nível C.H.S Vagas Requisitos

Técnico em Contabilidade       X 40 02 Ensino médio completo e

registro no CRC

Técnico de Raio X            VIII 20 02 Ensino médio completo e
registro no CTR

Técnico Agro-Pecuário     VIII 40 02 Ensino médio completo e

registro no CREA

Assistente Administrativo         VII 40 20 Ensino médio completo

Agente Administrativo      VII 40 40 Ensino médio completo

Agente Municipal de Trânsito VI 40 03 Ensino médio completo,
Carteira de Habilitação –

CNH A/B

Agente de Fiscalização    VI 40 10 Ensino médio completo

Técnico de Enfermagem VI 40 25 Ensino médio completo,

com Curso de Técnico em

Enfermagem e registro no
COREN

Auxiliar de Consultório Dentário V 40 15 Ensino médio completo e

registro no CRO

Agente de Vigilância Sanitária V 20 03 Ensino médio completo
Facilitador de oficina de Convívio de Arte e
Cultura

V 40 01 Ensino médio completo

Facilitador de Formação Técnico Geral

V 40 01 Ensino médio completo

Guarda Vidas V 20 03 Ensino médio completo e

formação em curso de

natação

Monitor                             V 40 60 Ensino médio completo

Auxiliar de Enfermagem   V 40 15 Ensino médio completo e

registro no COREN

Agente de Saúde             IV 40 03 Ensino médio completo

Instrutor de Informática IV 20 05 Ensino médio completo e

carga horária de 180 h/aula
em curso de informática

Auxiliar de Biblioteca        IV 40 03 Ensino médio completo

Recepcionista                   IV 40 20 Ensino médio completo

Inspetor de Alunos            IV 40 15 Ensino médio completo

TOTAL 248

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

GRUPO OCUPACIONAL: ATIVIDADES DE NÍVEL MÉDIO
           ASSISTENCIA SOCIAL – PROGRAMA CRAS – CREAS - PETI

Cargo Nível C.H.S Vagas Requisitos
Maestro VIII 30 01 Ensino médio completo –

Capacidade e reconhecimento

na área musical com registro

na OMB

Agente Administrativo      VII 40 02 Ensino médio completo

Maestro VI 20 01 Ensino médio completo –

capacidade e reconhecimento
na área musical com registro

na OMB

Instrutor de Artes V 40 02 Graduando no Curso de Artes

Instrutor Culturais V 40 02 Ensino médio completo –

Capacidade reconhecida na

área de Teatro e Dança

Instrutor de Iniciação Musical V 40 01 Ensino médio completo –

Capacidade e reconhecimento
na área musical – violão,

teclado e percepção musical

Recreador V 40 02 Graduando no Curso de
Educação Física

TOTAL 11

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

GRUPO OCUPACIONAL: ATIVIDADES DE NÍVEL MÉDIO
                  CONVÊNIO FUNASA

Cargo Nível C.H.S Vagas Requisitos

Recepcionista

IV

40

02

Ensino médio completo

Auxiliar de Enfermagem   V 40 01 Ensino médio completo com

registro no COREN

Auxiliar de Consultório Dentário V 40 01 Ensino médio completo com
registro no CRO

TOTAL 04

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

GRUPO OCUPACIONAL: ATIVIDADES DE NÍVEL ELEMENTAR

Cargo Nível C.H.S Vagas Requisitos

Mecânico                    VIII 40 06 5º ano Ens. Fund.

Operador de Máquinas Pesadas VII 40 15 5º ano Ens. Fund. CNH cat.

“C” 02 anos de experiência

comprovada na operação das
máquinas – Retro Cavadeira,

Pá Carregadeira, Moto
Nivelador - Esteira

Motorista                     VI 40 55 5º ano Ens. Fund. CNH cat.

“D”

Carpinteiro             VI 40 04 5º ano Ens. Fund.

Eletricista VI 40 03 5º ano Ens. Fund. Curso de

Eletricista Predial

Pedreiro                      VI 40 15 5º ano Ens. Fund.

Pintor                          V 40 03 5º ano Ens. Fund.

Tratorista                    V 40 07 5º ano Ens. Fund. CNH cat.

“C”

Ajudante Geral            IV 40 200 5º ano Ens. Fund.

Op. Máq. e Equipamentos     IV 40 01 5º ano Ens. Fund.

Ajudante de Serviços  II 40 130 5º ano Ens. Fund.

TOTAL 439

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

GRUPO OCUPACIONAL: ATIVIDADES DE NÍVEL ELEMENTAR
  PSF-RESERVA INDIGENA E DISTRITOS

Cargo Nível C.H.S. Vagas Requisitos

Agente Comunitária IV 40 60 Ensino fundamental completo, residir

na área da comunidade em que atuar,

desde a data da publicação do edital do
concurso.

Agente de Controle de Vetores II 40 10 Ensino fundamental completo e CNH
categoria “AB”

TOTAL 70

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

GRUPO OCUPACIONAL: ATIVIDADES DE NÍVEL ELEMENTAR     CONVÊNIO
FUNASA

Cargo Nível C.H.S Vagas Requisitos

Motorista                     VI 40 07 5º ano do Ensino fundamental e CNH
categoria “D”

TOTAL 07

 LEI COMPLEMENTAR N° 037/2009
ANEXO III

CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR – DAS
Cargo Nível Vagas Requisitos

Assessor de Controle Interno DAS 1 01 Curso Superior em Ciências Jurídicas, com registro
na OAB-MS/Ciências Contábeis com registro CRC-

MS

Assessor Jurídico    DAS 1 02 Curso Superior em Ciências Jurídicas, com registro
na OAB/MS – Carga Horária de 20 horas semanais

Chefe do Gabinete do Prefeito    DAS 1 01 Curso Superior ou capacidade pública notória

Assessor de Comunicação  DAS 2 01 Curso Superior em Comunicação Social c/
Habilitação em Jornalismo

Diretor de Departamento DAS 3 08 Curso Superior ou capacidade pública notória

Assessor Técnico     DAS 4  09 Curso Superior ou capacidade pública notória

Chefe de Departamento     DAS 5 22 Curso Superior ou capacidade pública notória

Diretor Executivo DAS 5 04 Curso Superior em Licenciatura Plena

Coordenador de Expediente DAS 6 02 Curso Superior ou capacidade pública notória

TOTAL 50

DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO INTERMEDIÁRIO – DAI
Cargo Nível Vagas Requisitos

Assessor de Impressa DAI 1 01 Ensino Médio compl. ou capacidade pública notória

Chefe de Seção            DAI 1 13 Ensino Médio compl. ou capacidade pública notória

Técnico em Segurança no Trabalho DAI 1 01

Ensino Médio compl. Curso Profissionalizante de

Técnico em Segurança no Trabalho Registro no
MTE

Assessor Especial           DAI 2 10 Ensino Médio compl. ou capacidade pública notória

Coord. de Programas      DAI 2 05 Ensino Médio compl. ou capacidade pública notória

Assessor I DAI 3 05 Ensino Médio compl. ou capacidade pública notória

TOTAL 34

TABELA 2 – CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

SÍMBOLO EQUIVALENTE

DAS 1 Nível XVI/A

DAS 2 Nível XV/A

DAS 3 Nível XIV/A

DAS 4 Nível XIII/A

DAS 5 Nível XII/A

DAS 6 Nível IX/A

DAI 1 Nível X/A

DAI 2 Nível VII/A

DAI 3 Nível IV/A